
Obsah 

Úvodní zamyšlení 

Panovník a stát 

ROBERT ANTONÍN - TOMÁŠ BOROVSKÝ 

Cena rituálu. Náklady, dary a jejich funkce při panovnických vjezdech 
na Moravě 

TOMÁš BALETKA 

Moravští Lucemburkové neznámí. Ceremoniál, rituály a gesta: pokus 
o rekonstrukci 

LENKA BOBKOVÁ 

Českému králi a koruně chceme zachovávat věrnost. Lenní a holdovací 
přísahy v zemích České koruny v pozdním středověku na příkladu Slezska 

9 

13 

43 

a Horní Lužice 51 

MARTIN ČAPSKÝ 
Král obklopený kacíři. Slavnosti na počest Ladislava Pohrobka ve Svídnici 
a ve Vratislavi 65 

STEPHAN FLEMMIG 

Die Entwicklung des polnischen K6nigskr6nungszeremoniells 
im 14. Jahrhundert zwischen polnischer Tradition und europiiischem 
Einfluss 77 

JAROSLAVA HAUSENBLASOVÁ 

Soukromí jako obřad. Rituály a ceremonie na dvoře Anny Jagellonské 97 

Ivo HLOBIL 

Práce na stavbě katedrály sv. Víta ustaly - umíral císař Karel N. 

LIBOR JAN 

Setkání českých králů a říšských panovníků ve 13. století 

ANTONÍN KALOUS 

Rituály a ceremonie při setkávání panovníků. 
Případ Matyáše Hunyadiho (Korvína) 

JITKA KOMENDOVÁ 

Rituály a komunikace mezi kulturami ve středověké východní Evropě 

109 

113 

121 

137 



FRANTiŠEK ŠMAHEL 

Korunovační rituály, ceremonie a festivity české stavovské 
monarchie 1471-1526 

MARTIN WIHODA 

Česká knížata na dvorských sjezdech 

VÁCLAV ŽÚREK 

Korunovace královny Žofie. Řád Karla IV. a jeho užití v praxi 

Šlechta - Eněsta 

KATEŘINA JíšoVÁ 

Rituály při volbách a ustavováních městských rad v Praze 
ve druhé polovině 15. století 

KRzysZTOF KOWALEWSKI 

Rytual holdu lennego W póí:nosredniowiecznych Czechach. 
Na przykladzie lenników/manów w domenie monarszej 

ROBERT NovoTNÝ 

Proměna rituálu. Šlechta v období dvojvěří 

JAN RoYT 

Rituál a umělecká výzdoba radničních budov 

ROBERT ŠIMŮNEK 
Historikův virtuální svět. Interiér kostela jako typ reprezentativního 
prostoru v pozdně středověkých Čechách 

Církevní rituály 

KRzYSZTOF BRACHA 

Slowa i gesty. Ryt akcji kaznodziejskiej w Polsce póí:nego 
sredniowiecza 

PAVLíNA CERMANOVÁ LIBICHOVÁ 

Funkce rituálu v apokalyptických textech husitského věku 

PETR HLAVÁČEK 

Náboženské a "turistické" rituály poutí do Svaté země aneb 
cesta Jana Hasištejnského z Lobkowicz do Jeruzaléma 

JAN HRDINA 

Jak klerik k beneficiu přišel. Uvádění duchovních k nižším obročím 
ve střední Evropě 14.-15. století 

PAWEL KRAs 
Revocatio i reconciliatio. Ryty powrotu heretyka do kosciola 

MARTIN NODL 

Veřejné versus soukromé. Odpřísáhnutí hereze v pražském 
univerzitním prostředí 

147 

171 

203 

215 

229 

237 

247 

257 

301 

319 

339 

347 

365 

385 



KRzYSZTOF OZÓO 

Ro1a rytualu w ksztahowaniu korporacyjnej tOlsamosci uniwersytetu 
krakowskiego w xv wieku. Przyklad mów uniwersyteckich 

PAVLíNA RYCHTEROVÁ 

Kam s ním? Rituál a ceremonie v medievistice 

MONIKA SACZYNSKA 

Benedykcja oharza przenosnego w pilťtnastowiecznych pontyfikalach 
krakowskich. Tresé i symboli rytualu 

BEATA WOJCIECHOWSKA 

Rytual ekskomuniki w Po1sce sredniowiecznej 

HANNA ZAREMSKA 

Zydowska kllltwa w sredniowiecznej Po1sce 

BLANKA ZILYNsKÁ 

Ceremoniál středověkých synod. Kanonické předpisy a česká realita 
konce středověku 

Seznam zkratek 

415 

427 

433 

453 

465 

481 

495 


